Дело № 1-185/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 10 июля 2019 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – пом.прокурора Кущевской районной прокуратуры Ольховика И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и уд. №, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимого 22.02.2019 года Советским районным г.Владикавказа РСО-Алания по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф уплачен, судимость не снята и не погашена,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

26 мая 2019 года около 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 50 км в южном направлении от 

<

адрес>, более точно место дознанием установлено не было, на обочине автодороги обнаружил порошкообразное вещество, содержащееся в одном полимерном пакетике и в одном полимерном свертке. После чего, умышленно, с целью приобретения наркотического средства ФИО1 взял порошкообразное вещество, массой не менее 0,58 г. содержащееся в одном полимерном пакетике и массой не менее 0,11 г. содержащееся в одном полимерном свертке, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой, не менее 0,69 гр. После чего, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, приобретенное им порошкообразное вещество, содержащееся в одном полимерном свертке и в одном полимерном пакетике, поместил в кошелек, находящийся при нем, который в последствии положил в перчаточный ящик автомобиля «Лада Приора», г/н № регион, где незаконно хранил в значительном размере до 20 часов 40 минут 26 мая 2019 года, передвигаясь на нем в качестве пассажира в 

<

адрес> 

26 мая 2019 года в 20 часов 00 минут автомобиль «Лада Приора», г/н № регион, под управлением Ш.В.В., был остановлен на СП ДПС "Кущевский", расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН» Кущевского района Краснодарского края для проверки документов, и в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, при производстве досмотра транспортного средства автомобиля «Лада Приора», г/н № регион, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых сотрудником полиции в перчаточном ящике, был обнаружен и изъят кошелек, внутри которого находились один полимерный пакетик и один полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 0,69 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут они на принадлежащем Ш.В.В. автомобиле «Лада Приора», г/н № регион, направились в сторону 

<

адрес>. 26.05.2019 года примерно в 19 часов 00 минут они припарковались на обочине в 50 км от 

<

адрес> в южном направлении. Он решил прогуляться и в этот момент на обочине заметил 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого и светло-зеленого цвета. Он поднял указанные пакетики, осмотрел их и понял, что это наркотическое средство и решил взять себе, для личного употребления без цели сбыта, после чего вернулся в автомобиль. О данной находке он ничего не рассказал. В дальнейшем кошелек он поместил в перчаточный ящик автомобиля. 26.05.2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, въезжая на территорию 

<

адрес> их автомобиль под управлением был остановлен сотрудником полиции на стационарном посту ДПС «Кущевский», Сотрудником ДПС были проверены их документы удостоверяющие личность и документы на автомобиль. Никаких нарушений выявлено не было. После чего, сотрудник полиции пригласил двух неизвестных им граждан, которых представили, как понятых, в присутствии которых, был задан вопрос о том, что имеются ли у них при себе, либо в автомобиле, запрещенные к свободному обороту предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, также объяснил последствия добровольной выдачи таковых предметов. Они ответили, что у них при себе, в автомобиле, ничего из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Лада Приора», г/н № регион, в кошельке, расположенном в перчаточном ящике были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что два полимерных пакетика с порошкообразным веществом принадлежат ему и являются наркотиком. В присутствии понятых он пояснил, где их нашел. Выявленное вещество, содержащееся в двух полимерных пакетиках, у него изъяли и поместили в прозрачный полиэтиленовый пакет После составления всех необходимых документов, лично ознакомившись с содержанием, был согласен и поставил свои подписи. Вину свою в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Эти показания суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается помимо его признательных показаний, также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля В.А.А. следует, что 26.05.2019 года в 19 часов 50 минут он находился на стационарном посту ДПС полиции «Кущевский», расположенном на автодороге «Дон» Кущевского района, 1123 км. Он был остановлен сотрудником поста полиции для проверки документов. В это же время также для проверки документов был остановлен автомобиль «Лада Приора», гос.рег.знак 

<

***> регион, под управлением ранее неизвестного ему мужчины. Сотрудник полиции предложил ему и еще одному мужчине присутствовать в качестве понятых при производстве личных досмотров водителя и пассажира. Он согласился. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции водителю и пассажиру вышеуказанного автомобиля был задан вопрос, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота. На что водитель и пассажир ответили, что таковых у них нет. При проведении личных досмотров ФИО3 и ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Лада Приора» в кошельке, расположенном в перчаточном ящике, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. На вопрос сотрудников полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это наркотик и принадлежит он ему для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что нашел указанное вещество на обочине дороги в 50 км от 

<

адрес>. Выявленное вещество упаковали и опечатали. Обнаруженное вещество было помещено в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые завязали белыми нитками и опечатаны (том 1, л.д. 54-57).

Из показаний свидетеля Р.Р.Т. следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля В.А.А.(том 1, л.д. 58-61).

Из показаний свидетеля Ш.В.В. следует, что в середине мая 2019 года он договорился со своим знакомым ФИО1 поехать вместе в 

<

адрес> в гости к друзьям. 20.05.2019 года примерно в 22 часа 30 минут они выехали из 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле «Лада Приора», г/н № регион. По пути следования они никого не подвозили, останавливались лишь на автозаправочных станциях. Всю дорогу автомобилем управлял только он, ФИО1 находился на переднем пассажирском сидении. Прибыли они в 

<

адрес> 21.05.2019 года около 18 часов 00 минут. В городе Ростове-на-Дону они остановились у друзей, по адресу: 

<

адрес>. 26.05.2019 года около 18 часов 30 минут они на автомобиле «Лада Приора», г/н № регион, направились в сторону 

<

адрес>. По пути следования никого не подвозили, останавливались лишь для заправки автомобиля и в туалет. Всю дорогу автомобилем управлял он, ФИО1 находился на переднем пассажирском сидении. 26.05.2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, въезжая на территорию 

<

адрес>, автомобиль под его управлением был остановлен сотрудником полиции на стационаром посту ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км ФАД «ДОН» 

<

адрес>. Сотрудником ДПС были проверены их документы удостоверяющие личность и документы на автомобиль «Лада Приора», г/н № регион. Никаких нарушений выявлено не было. После чего, сотрудник полиции пригласил двух неизвестных им граждан, которых представили, как понятых, в присутствии которых, был задан вопрос о том, что имеются ли у них при себе, либо в автомобиле, запрещенные к свободному обороту предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, так же объяснил последствия добровольной выдачи таковых предметов. Они ответили, что у них при себе, в автомобиле, ничего из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. В ходе его личного досмотра и личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Лада Приора», г/н № регион, в кошельке, расположенном в перчаточном ящике были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что два полимерных пакетика с порошкообразным веществом принадлежат ему и вещество является наркотиком. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что 26.05.2019 года примерно в 19 часов 00 минут он находясь на обочине, в 50 км. от 

<

адрес> в южном направлении, где заметил 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые решил взять себе, для личного употребления без цели сбыта, поместил их в принадлежащий ему кошелек, после чего переложил в перчаточный ящик автомобиля «Лада Приора», г/н № регион. О том, что ФИО1 перевозит что-то запрещенное, он не знал, ФИО1 ему об этом ничего не говорил (том 1, л.д. 46-49).

Из показаний свидетеля П.И.В. следует, что он работает в ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кущевскому району в должности инспектора. 26 мая 2019 года с 20 часов 00 минут он заступил согласно постовой ведомости в наряд на СП ДПС «Кущевский». В 20 часов 00 минут в рамках проводимой операции «АНАКОНДА» им был остановлен автомобиль Лада Приора, г/н № регион, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением гражданина ФИО3, в качестве пассажира в автомобиле передвигался ФИО1 Им были проверены документы на право пользования и управления автомобилем. Сверены номера агрегатов ТС. Проверены документы, удостоверяющие личность водителя и пассажира. Им водителю и пассажиру был задан вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. На что ФИО3 и ФИО1 ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. В этот момент он заметил, что ФИО3 и ФИО1 стали сильно нервничать. Он обоснованно предположил, что они могут хранить при себе, в автомобиле или в своих вещах, запрещенные к обороту предметы и вещества, и им было принято решение о проведении личного досмотра и досмотра транспортного средства, в свою очередь те согласились. Им для проведения досмотровых мероприятий были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых, вышеуказанным лицам, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, повторно предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, также было предложено воспользоваться услугами адвоката. На что ФИО1 и ФИО3 заявили, что при них, в их личных вещах и в автомобиле, ничего из вышеперечисленного нет, и выдать им нечего. После чего им в присутствии двух понятых, были произведены личные досмотры ФИО3 и ФИО1 в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля Лада Приора, г/н № регион, в кошельке, расположенном в перчаточном ящике, были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. На его вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство и принадлежит оно ему для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 также пояснил, что указанные полимерные пакетики с порошкообразным веществом он нашел на обочине дороги в 50 км от 

<

адрес>. Обнаруженное у ФИО1 вещество им было изъято и помещено в полиэтиленовой пакет, который был опечатан. После чего им зарегистрированный в КУСП первичный материал был передан в ОНК.

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, которыми являются:

протокол досмотра транспортного средства от 26.05.2019 г., из которого следует, что 26.05.2019 г. в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут, в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля «Лада Приора» г/н № регион, обнаружено и изъято в левой водительской двери автомобиля, в кармане в пачке из-под сигарет «KENT», в присутствии двух понятых бумажный сверток белого цвета тетрадного листа с порошкообразным веществом белого цвета, который принадлежит водителю ФИО3 При досмотре багажника автомобиля «Лада Приора» г/н №, в куртке темного цвета, принадлежащей гр. ФИО3, в правом наружном кармане был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Со слов гражданина ФИО3 данные вещества хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. При досмотре салона автомобиля «Лада Приора» г/н № регион, в бардачке был обнаружен кошелек из искусственной кожи черного цвета, в котором находился один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, который принадлежит гражданину ФИО1 (том 1, л.д. 9);

протокол осмотра места происшествия от 26.05.2019 года, из которого следует, что 26.05.2019 г. в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут, осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», где был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился мужской кошелек черного цвета, в котором находится 2 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого и светло-зеленого цвета, принадлежащий ФИО1(том 1, л.д. 18-20);

заключение эксперта № от 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 24-26);

протокол осмотра документов от 04.06.2019 г., из которого следует, что объектом осмотра является: копия протокола досмотра транспортного средства автомобиля «Лада Приора», г/н № регион, от 26.05.2019 года. при досмотре салона автомобиля «Лада Приора», г/н № регион, в бардачке был обнаружен кошелек из искусственной кожи черного цвета, в котором находился один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, который принадлежит гражданину ФИО1 (том 1, л.д. 35-36);

протокол осмотра предметов от 05.06.2019 года, из которого следует, что на осмотр представлен: - объект №- полиэтиленовый, прозрачный бесцветный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое, с текстом следующего содержания «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 27.05.2019 г. эксперт Б.И.С.». Так же через полимерный пакет просматривается 2 бумажные бирки, с текстом следующего содержания: 1 - «Пакет №. В котором находится мужской кошелек, в котором находится 2 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого и светло-зеленого цвета, изъятые в ходе ОМП от 26.05.2019 года на СП ДПС «Кущевский» (том 1, л.д. 39-40).

Давая оценку доказательствам по делу, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступления, его поведение в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд находит подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступного деяния. 

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Его деяние суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется посредственно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает возможным назначить наказание, связанное с изоляцией от общества. Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента прибытия в исправительное учреждение с зачётом времени следования.

Обязать ФИО1 после вступления приговора суда в законную силу прибыть в Управление федеральной службы исполнения наказаний России по РСО-Алания, расположенное в 

<

адрес>, для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,67 гр., кошелек- уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов